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Список сокращений, используемых в работе

REE – редкоземельные элементы

ААЧ – террейн Арктическая Аляска-Чукотка

ОЧВП – Охотско-Чукотский вулканический пояс

LILE – крупноионные литофильные элементы

HFSE – высокозарядные элементы

LREE – легкие редкоземельные элементы

MZ – мезозойский период

PZ – палеозойский период

PM – примитивная мантия
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HIMU, EMI, EMII – обогащенные мантийные источники

NHRL – референсная линия Северного полушария
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Вопросы реконструкции процессов корообразования, механизмов

транспорта коровых расплавов к поверхности, а также оценка временных рамок

становления гигантских по объему гранитоидных плутонов в верхней коре

являются фундаментальными и до сих пор привлекающими внимание многих

петрологов. Особый интерес представляют исследования гранитоидных плутонов,

где в обнажениях вскрыты мигматиты. Такие геологические комплексы отражают

суммарную серию процессов от парциального плавления протолитов до

деформаций в средне- и верхнекоровых условиях, позволяют оценить общую

длительность и способы формирования сложно построенных гранито-

метаморфических комплексов [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,

1995; Sawer, 1996], изучать связи между метаморфизмом высокой степени,

процессом частичного плавления и происхождением разнообразных гранитных

тел [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,напр., Brown, 2001]. Большая часть отечественных работ в этом направлении

посвящена исследованию архейских сильно метаморфизованных комплексов

[Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,напр., Судовиков, 1955; Мигматизация…,1985; Балтыбаев, 2012], где

реконструкция эволюции гранитоидных расплавов в силу наложенных

преобразований осложнена. Исследование относительно молодых и слабо

измененных комплексов является более перспективным [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,напр., Yakumchuk et al.,

2015; Brown et al., 2016]. К такому типу относится слабоизученный

Велиткенайский монцонит-гранит-мигматитовый комплекс (ВК), обнажающийся

на арктическом побережье Чукотки, около м. Биллингса (в 100 км к востоку от

пос. Певек) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Милов, Иванов, 1965]. Объект представляет уникальный пример

масштабного проявления меловых мигматитов в тесной ассоциации с

интрузивными кислыми и средними субщелочными породами. Структурно ВК

относится к Куульскому поднятию (рис. 1.1), расположенному в

литостратиграфическом террейне Арктическая Аляска - Чукотка (AAЧ) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Churkin

et al., 1985; Miller et al., 2010], который объединяет российско-аляскинскую
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континентальную окраину (п-ов Сьюард, хр. Брукса и Северный склон на Аляске,

о-ва Де-Лонга, большую часть Чукотки от пос. Билибино до пос. Провидения, о-в.

Врангеля) и прилегающие шельфы арктических морей (Чукотский бордерленд).

Слабо исследованная неопротерозойская история формирования AAЧ террейна

имеет важное значение для фундаментального вопроса, связанного с

реконструкцией конфигурации суперконтинента Родиния, процесса ее распада,

установления палеогеографических связей между крупными

палеоконтинентальными массами, такими как Лаврентия, Балтика и Сибирь.

Актуальность работы определяется тем, что в Велиткенайском комплексе

обнажаются породы фундамента террейна Арктическая Аляска - Чукотка и

модифицирующие его разновозрастные магматические комплексы. Исследование

этого объекта позволяет реконструировать сложную историю развития

слабоизученного чукотского блока ААЧ и ограничивать модели

палеогеодинамических реконструкций на меловое время. Именно в этот период

широко проявились важные тектоно-магматические и металлогенические события

в стратегически важном арктическом регионе РФ.

Цель данной работы заключается в разработке петрогенетической модели

формирования ВК с выделением этапов становления, оценке возраста и природы

источников магм, реконструкции геодинамических условий.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить петрографический и химический состав магматитов ВК.

2. Изучить химический состав минеральных фаз магматических пород

комплекса и оценить методами минеральной термобарометрии физико-

химические условия кристаллизации.

3. Выполнить U-Pb SHRIMP датирование цирконов из пород ВК, гранитоидов

арктической части Чукотки и сопоставить полученные данные о возрасте.

4. Изучить Rb-Sr, Sm-Nd, U-Pb изотопные системы в породах и Lu-Hf, δ18O в

цирконе ВК и оценить на этой основе состав источников магм.
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Фактический материал и методы исследования

В основу работы положена авторская коллекция из 315 образцов,

отобранная при проведении полевых работ в 2011 г. и дополненная образцами,

собранными В.В. Акининым на восточной Чукотке в 1996 г. Петрографическая

характеристика выполнена по 210 шлифам. Химический состав горных пород на

главные и примесные элементы исследован в 125 образцах методом РФА на

спектрометрах SRM-25 и VRA-30 в СВКНИИ ДВО РАН (г. Магадан, аналитики

О.Н. Тюнин, Т.Д. Борходоева). Концентрации примесных элементов (70 образцов)

выполнены методом ICP-MS в ЦКП ИТиГ ДВО РАН (г. Хабаровск). Составы

минералов (20 образцов, более 1600 анализов) определены в СВКНИИ ДВО РАН

методом рентгеноспектрального анализа на микрозондовом анализаторе Camebax

(Cameca, Франция), с энергодисперсионным спектрометром X-Mах 50 (Oxford

Instruments, Великобритания), (аналитики Г.О. Ползуненков и Е.М. Горячева).

Измерения изотопного состава и концентраций Rb-Sr, Sm-Nd и Pb-Pb по валовому

составу пород выполнены в ИГГД РАН (г. Санкт-Петербург, аналитик В.П.

Ковач) на 8-коллекторном масс-спектрометре Triton TI в статическом режиме по

стандартным методикам. Особый акцент в исследованиях сделан на изучение

циркона, исключительно устойчивого акцессорного минерала, который несет в

себе информацию о длительной истории формирования и эволюции

магматической системы. U-Pb изотопные измерения циркона (30 образцов) in situ

были проведены на SHRIMP-RG (чувствительный высокоразрешающий ионный

микрозонд обратной геометрии) в микроаналитическом центре Стэнфордского

университета, там же в отдельной сессии измеряли примесные элементы в

цирконе, используя хорошо охарактеризованный гомогенный стандарт

Мадагаскар Грин (MAD) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Barth, Wooden, 2010]. Изотопное отношение 18O/16O в

цирконах из 11 образцов было проанализировано в Университете Лос-Анджелеса

(UCLA) c помощью ионного микрозонда Cameca 1270 IMS, а Lu-Hf изотопные

измерения в тех же образцах проведены в Вашингтонском университете с

помощью метода LA-MC ICP-MS (лазер New Wave 213 nm Nd:YAG).

Аналитические измерения U-Pb, Lu-Hf и 18O/16O выполнены В.В. Акининым.
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Полученные геологические, геохимические и изотопно-геохронологические

данные обрабатывались в среде Linux при помощи свободного программного

обеспечения Libre Office, Qgis, Inkskape, Gedit, MICA+, статистического языка

программирования R (пакеты IsoplotR и GCDkit), авторской программы PETRO

[Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Ползуненков, Кондратьев, 2023] для обработки фотографий петрографических

шлифов, написанной на языке программирования Python. Цирконы для изотопных

исследований были выделены автором с использованием стандартной техники

дробления, разделения в тяжелых жидкостях и электромагнитной сепарации.

Защищаемые положения

1. Меловой Велиткенайский монцонит-гранит-мигматитовый комплекс

локализован в неопротерозойских ортогнейсах (660–590 млн. лет) Куульского

поднятия. Велиткенайский комплекс входит в состав альбской Чаунской

провинции, выделяемой на всем протяжении арктического побережья

Чукотки. (Главы 1, 6).

2. На раннем этапе формирования Велиткенайского монцонит-гранит-

мигматитового комплекса (ВК) произошло синдеформационное внедрение

монцонитоидов при давлении P ~ 4 кбар, которое завершилось мигматизацией

неопротерозойских ортогнейсов около 103 ± 2 млн. лет назад. В поздний этап

(102–100 млн. лет) образовался основной объем штоков и даек

недеформированных лейкократовых гранитоидов. Формирование ВК

происходило в условиях постколлизионного растяжения, что следует из


[…]


4.1T 6.30 6.90 14.6 4.30 18.8 9844 1117 2.07 107 101 0.01 16.4 0.31 1.83 4.56 0.91 36.8 11.2 117 42.8 178 36.0 286 49.4 781 1.06 75.3 0.22 795 848

3.1T 8.90 10.9 15.5 4.30 4.20 13199 1174 8.36 324 1585 0.01 10.8 0.12 0.34 1.56 0.02 19.3 8.50 111 47.7 226 51.2 407 70.3 954 0.20 63.6 0.01 666 700

2.1T 55.7 130 14.4 5.00 16.1 9497 3108 7.30 1192 1422 0.07 23.4 1.77 9.23 15.1 0.18 114 35.4 368 131 538 104 794 130 2264 0.84 16.6 0.01 780 831

10.1T 6.40 9.50 179 6.40 29.4 10251 1048 1.59 96.0 146 0.01 2.95 0.33 1.75 4.03 0.24 31.5 10.7 112 43.1 189 38.9 315 56.9 807 0.66 11.4 0.07 840 901

1.1T 8.40 9.10 12.3 2.60 24.2 9822 376 1.84 45.7 108 0.02 3.58 0.16 0.48 1.16 0.06 10.4 3.67 41.3 15.7 72.5 15.7 134 24.6 324 0.42 17.1 0.05 821 878

2.3T 7.40 11.0 13.4 3.80 12.1 10287 2002 4.90 835 1222 0.03 16.1 0.96 5.17 10.5 0.16 76.0 25.1 272 99.3 431 87.0 672 114 1809 0.68 21.7 0.02 754 800

2.2T 7.00 9.30 12.7 2.50 17.2 10585 784 5.55 226 429 0.01 10.7 0.20 0.90 2.52 0.10 20.4 7.20 79.8 30.8 135 28.0 231 38.9 585 0.53 60.8 0.04 787 838

2.1T 14.9 16.7 24.6 6.40 5.30 13252 1616 21.8 412 2715 0.07 14.6 0.42 1.04 2.69 0.02 26.0 11.4 144 60.6 289 64.3 550 94.2 1258 0.15 21.3 0.01 684 720

6000, гранит, поздняя фаза.

9.1T 8.80 14.0 19.5 10.2 5.60 13370 1665 41.8 484 3274 0.06 11.5 0.27 0.59 1.97 0.09 24.0 10.6 141 60.3 306 70.4 633 115 1375 0.15 22.0 0.04 689 725

8.1T 743 70.5 20.5 9.00 5.30 13314 2627 16.2 702 4596 0.33 11.2 0.79 1.24 3.95 0.24 43.2 17.7 214 91.4 422 94.8 825 146 1873 0.15 5.30 0.06 685 721

6.2T 12.1 15.2 35.8 23.6 5.90 13294 2590 72.5 938 5824 0.21 15.8 0.82 1.63 3.63 0.17 35.8 16.2 211 92.5 448 105 896 161 1989 0.16 9.20 0.05 693 730

6.1T 35.3 18.7 58.8 14.1 6.30 12301 4535 54.4 2397 10928 0.01 15.1 0.26 1.10 6.64 0.32 78.7 35.4 445 181 870 194 1693 292 3812 0.22 59.4 0.04 698 736

5.2T 17.3 27.1 32.1 9.80 5.80 12368 3683 40.2 861 4691 0.01 15.5 0.17 1.00 4.05 0.24 46.0 21.4 297 121 648 146 1285 226 2810 0.18 124 0.05 692 729

4.1T 49.6 36.6 60.0 48.3 7.00 13771 5434 138 2310 13997 0.16 25.8 0.74 1.57 5.92 0.30 74.6 35.8 474 189 980 227 1990 340 4345 0.17 18.0 0.04 707 746

2.1T 14.6 23.5 14.8 5.80 5.00 11399 1009 6.21 447 1070 0.02 18.7 0.24 0.80 2.34 0.17 21.7 7.46 88.9 35.2 167 36.8 310 56.7 746 0.42 64.4 0.07 680 715

1.2T 22.2 25.7 19.3 7.50 5.20 12455 3813 29.6 1137 4412 0.01 22.8 0.22 1.47 6.11 0.43 65.4 28.2 350 141 660 145 1209 208 2838 0.26 161 0.07 682 718

1.1T 11.4 14.7 19.4 8.10 2.00 14097 377 9.91 72.0 1469 0.01 2.61 0.04 0.06 0.24 0.02 3.62 1.86 27.5 13.0 70.3 19.3 186 36.9 362 0.05 28.9 0.08 613 639

4504, гранит, поздняя фаза.

7.1T 10.0 13.7 27.0 8.00 4.10 13006 828 11.3 442 1794 0.04 27.3 0.18 0.39 1.44 0.45 14.2 5.21 65.2 28.3 142 34.7 332 67.5 719 0.25 76.4 0.30 665 699

2.1T 17.0 13.3 15.0 7.20 3.00 13694 346 8.41 110 1112 0.01 10.7 0.02 0.03 0.28 0.10 3.75 1.65 23.4 11.4 65.4 18.7 196 44.9 376 0.10 146 0.31 641 671

1.2T 10.1 10.0 15.1 7.40 3.30 14741 1211 18.3 348 3582 0.34 17.9 0.32 0.32 0.92 0.43 10.9 4.84 67.5 34.8 218 63.8 689 159 1268 0.10 13.1 0.41 648 679

Примечание. Содержание элементов в г/т. Температура по минеральному термометру ‘Ti в цирконе’: T1 – Watson et al., 2006; T2 – Ferry,Ti в цирконе’: T1 – Watson et al., 2006; T2 – Ferry,
Watson, 2007.
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