Отзыв

На автореферат диссертации Ползуненкова Геннадия Олеговича
«Петрология и изотопная геохронология Велиткенайского монцонит-
гранит-мигматитового комплекса (Арктическая Чукотка)», представленной
на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.3 - «Петрология, вулканология».

Актуальность исследований Ползуненкова Г.О. Велиткенайского монцонит-гранит-
мигматитового комплекса не вызывает сомнений. Полученные результаты позволяют
реконструировать сложную историю развития слабоизученного чукотского террейна и
выполнить палеогеодинамическию реконструкцию на меловое время.

Научная новизна заключается в получении новых У-РЬ геохронологических данных, на
основании которых определен альбский ( 1 0 9 - 1 0 0 млн. лет) возраст гранитоидных массивов
Чаунской провинции и расширена область ее распространения на всю территорию
арктического побережья Чукотки. Впервые обоснован неопротерозойский ( 6 3 0 - 5 9 0 млн. лет)
возраст мигматизированных ортогнеисов и определена их роль в качестве источника меловых
лейкогранитов Велиткенайского комплекса.

Практическая значимость работы определяется возможностью ее использовать при
проведении региональных геолого-съемочных и прогнозно-поисковых работ, а также при
разработке схемы эволюции гранитоидного магматизма на территории Чукотки.

Автором выдвигаются три защищаемых положения, которые следует признать вполне
обоснованными.

Судя по автореферату, представленная к защите работа является самостоятельным,
законченным научно-квалификационным исследованием и соответствует современным
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ползуненков
Геннадий Олегович заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 1.6.3 - «Петрология, вулканология»
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Я Волков А.В., даю свое согласие на включение . своих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета, и
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дальнейшую обработку.
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